
Dtib3 
ARQUEU GONÇALVES LIRA FILHO 

CPF 050303.303.-OS 
REPRESENTANTE LEGAL 

b.—UL-11  
.I»ÇAt VFS I.00AÇÕLS 

A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Pedra Branca. 

Processo: TOMADA DE PREÇOS N°005/2019/TI-' 

Data e Hora de Abertura: 17 de junho de 2019, às 10:30 horas. 

Razão Social: CNPJ:2916.776.846/0001-58 Endereço: Av Eusébio de Queiroz, 101, loja 06, PARNAMIRIM CEP: 

61.760-000 

Fone/ Fax: 85 32602206 

Banco: Brasil Agência N23589-0 Conta Corrente n.2: 53017-4 

OBJETO: Contratação de empresa para prestação de serviços de manutenção do parque elétrico com 

fornecimento de materiais para o sistema de iluminação pública das vias públicas da sede e distritos, de interesse 

da Secretaria de Finanças do Município de Pedra Branca/CE, conforme projeto básico em anexo 

VALOR GLOBAL: R$667.475,07 (SEISCENTOS E SESSENTA E SETE MIL, QUATROCENTOS E SETENTA E CINTO REAIS E 

SETE CENTAVOS). 

PRAZO DE INÍCIO DOS SERVIÇOS: 05 (CINCO) DIAS ÚTEIS, a contar da emissão de Ordem de Serviço. 

PRAZO DE EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS: será até 31/12/2019 contados da assinatura da ordem de serviço. 

VALIDADE DA PROPOSTA: 60 (sessenta) dias. 

Observações: 

• O licitante declara que tem o pleno conhecimento, aceitação e cumprira todas as obrigações contidas no 

anexo 1 - Termo de Referência deste edital. 

• independente de declaração expressa, fica subentendida que no valor proposto estão incluídas todas as 

despesas necessárias à execução dos serviços, inclusive as relacionadas com: 

• Materiais, equipamentos e mão-de-obra; 

• Carga, transporte, descarga e montagem; 

• Salários, encargos sociais, trabalhistas, previdenciários e outros; 

• Tributos, taxas e tarifas, emolumentos, licenças, alvarás, multas e/ou quaisquer infrações; 

• Seguros em geral, bem como encargos decorrentes de fenômenos da natureza, da infortunistica e de 

responsabilidade civil para quaisquer danos e prejuízos causados a Contratante e/ ou a terceiros, gerado 

direta ou indiretamente pela execução das obras e/ ou serviços; 

Eusébio, 13 de junho de 2019 

1 
e 

1 

  

AV. LUSEBIO DE QUEIROZ, N°101 LOJA 06- PARNAMIRIM - EUSEBIO-CE - CNPJ: 16.776.84 
TEL: (85) 3260.2206. 



NÇÀLtS LØCAÇÕIS 

 

 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE PMMJTENÇÀO DO PARQUE ELÉTRICO COM FORNECIMENTO DE MATERIAIS PARA O SISTEMA DE 
LOCAL: VIAS PÚBLICAS DA SEDE E DISTRITOS 
MUNCIPIO PEDRA BRANCA -CEARA 

RESUMO DO ORÇAMENTO 

.LJ 
Wagner JerônImo Mota da Silva 

Engenheiro EIetrc,sta 
CRFA.(F: 33?C 

ITEM DISCRIMINAÇÁO VALOR 
1 MATERIAIS UTILIZADOS 53.60% AS 357.767.45 
2 MÃO DE OBRA 6.45% AS 43.144.30 
3 EQUIPAMENTOS 20.590% AS 137.418,00 
4 BDI -- 19,35% AS 129.145.31 

TOTAL GERAL SEM BDI 538.329,76 
- VALOR DO BDI 129.145,31 

TOTAL GERAL COM 6W 667.475,07 

uni,  11PEILAIU,  GONÇALFO 
AV. EUSEBIO DE QUEIROZ., N° 101 LOJA 06— PARNAMIRIM - EUSÉBIO-CE - CNPJ: CPF . 

16.776.846/000J-5$ TEL: ($5) 326().2206. Ti'utar .  . 



ARQURAU GON 
CPF:950.3 
Bubr . Mmm 

Ali. EUSESIO DE QUEIROZ, N°101 LOJA OS- PARNAMIRIM - EUSÉSIO-CE - CNPJ: 16.776.546/0001.58 
TIL: ($5) 3260.2205. 

Wagner )er6nimo Mota da Silva 
Engenheiro EletricIsta 

(REA-CE: 139370 

t fr 

05 
dor 

ITEM DESCRIÇÃO UM QUANT. VALOR UNIT. VALOR TOTAL 
1 MATERIAIS UTILIZADOS 

1.1 LÁVPAD.A VAPOR SODIO7(SUBSTITUIÇÃ0) UM 450.00 AS 25.86 AS 12.09500 
12 LÁI/PADA VAPOR SODIO 15CW(SUBSTITUIÇÂO) UM 350.03 RI 36.79 AS 12876.50 
13 LÂMPADA VAPOR DE 50010 25CW(SUBSTITUIÇÂO) UM 18503 RI 3679 RI 6806,15 
14 LÂMPADA VAPOR 0€ 5000 401.V SUBSTITUIÇÃO) UM 86.03 RI 40.57 RI 3489.02 
15 LÂMPADA VAPOR METÁLICO 7OW(SUBSTITUIÇÂO) UM 450.00 R$ 33.30 P5 14,985,03 
16 LÂMPADA VAPOR METÁLICO 150W (SUBSTITUIÇÃO) UM 35000 RS 3488 RI 12,208.00 
17 LÂMPADA VAPOR METÁLICO 2SOW(SIJBSTITUIÇÃO) UN 220.03 AS 60.02 AS 13,204.40 
18 LÀMPADA VAPOR METALICO400W(SUBSTITUIÇÃO) UM 9500 RI 63.92 AS 6.072.40 
19 REATOR DE PARTIDA 70W (SIJBSTITUIÇÀQ) UM 400,03 RI 74.95 RI 29980.03 
110 REATOR OEPARTCAI5OW(&I8STITUIÇÁO) UM 240,03 RI 74.95 RI 1700 
111 REATOR O€ PARTIDA 2SOW(SUBSTITUIÇÃO) UM 173,00 AS 84.13 RI 14658.29 
112 REATOR 0E PARTIDA 403W(SUBSTITÇAO) UM 105.00 AS 9395 AS 9.958,70 
113 FOTOELÉTRICA I000W{SU0STITUIÇÃ UM 890.00 AS 19,54 AS 17.390,60 
114 CABO ISOLADO 2.SMIP(SJBSTITUIÇÁO) UM 2403.00 AS 2.65 AS 6.380.03 
lis CONECTCRESCEDEflVAÇAO(SIJBSTITUIÇAO) UM 320.03 RI 5.25 RI 1680,03 
1.16 FITA ISOLANTE (BSTITU1ÇAO) UM 210.03 RI 2.59 RI 543.90 
II? 5QUETE(27DEPQRCE1.ANAT0(SUBSTITUÇÂO) UM 420.00 RI 222 RI 932,40 
118 SOQUETE ElO DE PORCELANATO (SUBSTITUIÇÃO) UM 383.00 AS 888 AS 3.374.40 
119 SUPORTE(SIJØSVTUIÇÃOJ UN 490.00 AS 11.10 AS 5.439.03 
120 PRAFUSO(SUBSTITUIÇ$O) UN 240.00 RI 11.10 AS 2.664.00 
12 BRAÇOS DEIM(WBSTITUIÇÂO) UM 120.00 RI 40.70 RI 4884.03 
1.22 BRAÇOS DE 1,SM(SIJBSTFTU)ÇAO) UN 190.00 RI 63.64 14 12091.60 
123 INSALAÇÃO COMPLETA 0€ LUMINARLIt PO&CA 0€ LEO PARA POSTE 0€ 2~ UM 12900 RI 555.00 RI 71 595,00 

SIMILAR A IP67 (CHIPS PHILIPS) BRANCOauENTE (BRANCO MORNO (VIDA UTIL 
5.003 HORAS) 

124 .NSALAÇÃO COMPLETA DE LUMINÁRIA PUBLICA DE LED PARA POSTE DE XOW UM 9300 AS 592.03 AS 53280.03 
SIMILAR A IP67 (C'IIPS PHILIPS) BRANCO QUENTE,' BRANCO MORNO (VIDA UTIL 
5.000 HORAS) 

125 INs#1 AÇÃO COMPLETA 0€LUMINARtAC* UMA OU DUAS PÉTALAS EM POSTE DE UM isco AS 1541.34 RI 23210,10 
CONCRETO H12jA, ALTURA LIVRE 10,20M, LÂMPADA VAPOR METÁLICO Cli LEO DE 
200W, COM POSTE INCLUSO NA INSTALAÇÃO 
TOTAL ITEM 1.0 RI 357.767.46 

2 MÃODEOBRA 
21 ELETRICISTA H 1238.00 RI 13.37 RI 15552,06 
22 AJUDANTE 14 1238,03 AS 1074 AS 13296.12 
73 MOTORISTA AJUDANTE CE ELETRICISTA H ¶ 738,03 RS 1074 RI 13296 12 

TOTAL ITEM 2.0 RI 43.144.30 
3 EQUIPAMENTOS 

3 LOCAÇÃO CAMINHÃO DE CftJIINK4O DE MANUTENÇÃO 0€ IWMINAÇAO PUBLICA H 123800 RI 111.00 RI 1374180D 
EQUIPADO COM GUINDAUTO, CESTA AÉREA PARA MANUTENÇÃO CORRETIVA E 
PREVENTIVA 
TOTAL ITEM 3.0 RI 137.416.00 

TOTAL GERAL SEM BOI RI 538329.76 
VALOR DO BOI RI 129.145,31 

TOTAL GERAL COM BOI RI,,! 667.475.07 

[NO 

 

 

GONÇALVIS LOCAÇÕES 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇAO DO PMOIJE ELÉTRICO COM FORNECIMENTO DE MATERIAIS PARA O SISTEMA 0€ 

ILUMINACÃO PÚ&KA 
LOCAL: WS PUBLICAS DA SEDE E DISTRITOS 
MIJNICIPIO: PEDRA BRANCA - CEARA 
FONTE: TABELA SEINFRAJCEO2G.1 (COM DESONERAÇÃO) 
ENCARGOS SOCIAIS: NORA, 85,20%; MËS 48.69% E : 23,99% 



Q 

17611 DCSCRIIIUNAÇAO % VALOR % 30&s 60(m -- 90 dias % 120 dias % ISOdmas % 180 dias 
1 MA1ERIAISUTILIZADOS 53,$3% R$ 357.767.46 16,66% RI 59.627.91 16,66% RI 59.627.91 16,66% RI 59.627.91 16.66% RI 59627.91 1666% RI 59.627.91 16.66% RI 59627.91 
2 MÃO C€OBRA 6.46% RI 43.14430 1666% RI 7.190,72 l666% RI 7.190.72 *66% RI 719032 16,66% RI 7.190.72 16,66% RI 7190.72 16.66% RI 7190.72 
a EQUIPAMENTOS 20.59% AS I374Ift00 1666% RI 21933,00 16.66% RI 22.903»0 16.66% RI 72.933.03 16,66% RI 22.903.00 16,66% RI 72903.03 16.66% RI 229003 
1 501 1935% RI 129.145.31 16,66% RI 21.52422 16,66% RI 2152422 16,66% RI 71.52422 16,66% RI 21.524.22 1566% RI 21524.22 16,66% RI 2152422 

TOTAL GEMI. 100,90% RI 687.41M7 
TOTAL PARCIAL 16,61% RI 111.245,85 16,67% RI 111.245,85 16,67% R$ 111.245,85 16,67% RI 111245,85 16,67% RI 111.245.85 16,67% RI 111.245,65 

TOTAL ACUMULADO 16,67% RI 111.245.85 33,34% RI 222.491,70 50,01% RI 333.737.55 66.68% RI 441.983,40 83,35% RI 556.229,25 100.00% RI 667.475,07 

4f ,L

ct 

 

AV. EUSEBIO DE QUEIROZ, N° 101 LOJA 06— PARNAMIRIM - EUSÊBIO-CE - CNN: 16.776.846/0001-58 TEL. (85) 3260.2206. 

Wagner )erónimo mota da Silva 
Engenheiro Eletricista 

CREA-U: 139370 

Li 

GONÇAL'ISLOCAÇÕIS 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENCÃO DO PARQUE ELÉTRICO COM FORNECIMENTO DE MATERIAIS PARA O SISTEMA DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA 
LOCAL: VIAS PÚBLICAS DA SEDE E DISTRITOS 
MUNICIPIO: PEDRA BRANCA - CEARÁ 



 

 

 

GOXÇÀLVES tOCÂÇÕES 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE IMNU1ENÇÂ0 DO PAROUE ELÈTRICO COM FORNECIMENTO DE MATERIAIS PARA O SISTEMA DE 

ILUMIWAÇÂO PÚBLICA 
LOCAL, VIAS PUBLICAS DA SEDE E DISTRITOS 
MUNICÍPIO PEDRA BRANCA CEARÁ 

FONTE. TABELA SEINFPAtCE 026.1 (COM DESCt4ERAÇÁO) 
ENCARGOS SOCIAIS HORA: 6520% MÉS 4869% E 801 23.99% 

COMPOSIÇÃO DE PREÇOS UNITÁRIOS 

Itt.ii composlçiollnswllo Und Coeficiente P.unhlàrio P.tctal 

II LAMPADA VAPOR SCOIO 70W (S1JBSTITUIÇÀC:. 26.88 UM 

MATERIAUSERVIÇO 
LÂMPADA VAPOR SÕDIO7GW(SIJSSTIIUÇÁOI 1 1.. 1 C(.CI 2' E.? 7688 

TOTAL MATERIAUSERVIÇO RI 26.88 

Mio de Obra Encargos MatiSer.. Equipam. BOI Total Geral 

26,118 2618 

1? L4MPADA VAPCPSOOIO I5000(SUBSTITUIÇAO) .79 UN 

MATE RIALISERV1ÇO 

LÂMPADA VAPOR SÓDIO 150W (SUBSTITUIÇÃO) uri 'xx: 36,79 

TOTAL MATERIAL/SERVIÇO RI 36,79 

Mio de Obra Encargos Mat,'Serv. Equipam. BOI Total Geral 

3679 . 3679 

13 LÂMPADA VAPOR DE SIO 200 (SUBSTITUIÇÃO) 36,79 UM 

MATERIAUSERV1ÇO 
LÂMPADA VAPOR DE SÓDIO 250W (SUBSTITUIÇÃO) UM 1003(0 .'t 36.79 

TOTALMATERIAL/SERVIÇO RI 36,79 

Mio de Obra Encargos Mat/Sery Equipam. BOI Total Geral 

36.79 . 36,19 

14 LÂMPADA VAPOR DE SÓDIOIWN(SUBSTITUIÇÀOI 4057 

MATERIAL/SERVIÇO 
LÂMPADA VAPOR DE SÓDIO 400W (SUBSTITUIÇÃO) UM 1.0= 40.57 

TOTALMATERIAL/SERV1ÇO RI 40,57 

Mio deOba Encargos JSsrv. Equipam. BOI Total Goral 

41,57 . 40,57 

15 LÂMPADA VAPOR METÀUCO7OW(SUBSTITUIÇÃO) 33.30 UM 

MATERIAL/SERVIÇO 

LÂMPADA VAPOR ME TALiCO 70W (SUBSTITUIÇÀO) UM 1 00303 33,30 33.30 

TOTALMATERIAIJSERVJÇO RI 33,30 

Mio de Obra Encargos MatJSev. Equipam. BOI Total Geral 

16 LÂMPADA VAPOR METÁLICO 150W SUBSTITUIÇÃO) 
MATERIAL/SERVIÇO 
LÂMPADA VAPOR METÁLICO 150H (SUBSTITUIÇÃO) 
TOTAL MATERIAL/SERVIÇO 

1/ LÂMPADA VAPOR METALICO 250W (SUBSTITUIÇÃO) 
MATERIAL/SERVIÇO 

Mio de Obra 

33.30 33,30 
3488 UM 

UM 1 o= 34.88 34,88 

RI 34.3* 
Encargos MMJS.,v. Equipam. BOI Total Geral 

3&83 34.83 

60.02 JN 

LÂVPADA VAPOR METAIICO2SOW(SkIBSTITUIÇÀO) UM 1.0O 6002 60.02 

TOTALMATERLALJSERVTÇO RI 62 

Mio de Obra Encargos uatiSsrv. Equipam. BOI Total Girei 

60.02 . 60.02 

16 LÂMPADA VAPOR METÁLICO 400W(SUBSTITUIÇÀO) 6392 UM 

MATERIAL/SERVIÇO 
LÂMPADA VAPOR METÁLICO 400W (SUBSTITUIÇAO) UM 1.03003 6392 63.92 

TOTALMATERIAL)SERVIÇO RI 63.92 

Mio de Obra Encargos JSsrv. Equipam. BOI Total Geral 

63.92 . 63,92 

19 REATOR DE PARTIDA 70W (SUBSTITUIÇAOI 74,96 UM 

MATERIAL/SERVIÇO 
REAIOR 0€ PARTIDA 10W (SUBSTITUIÇÃO) L 1.03(00 14.95 /496 

TOTA LMATERIALJSERViÇO RI 71.95 

Mio de Obre Encargos 

6?' 
AV. rusrsio DE QUEIROZ, N°101 LOJA 06— PARNAMIRIM - EUSÉSIO-CE - CNPJ: 

'FEL: ($5) 32,111 

1 ID REATOR DE PARTIDA 150W (SUBSTITUIÇÃO) 
MATERIAL/SERVIÇO 

Via gner Jerônimo Mota da Silva 
Engenheiro Etetrlcísta 

(REÁ.((: 393 71) 

Mt&rv. Equipam. BOI Total Geral 

74,95 . 74,95 
/4.95 UM 



118 

GONÇALVES OCÂÇÕZS 

CCNTRATAÇÀODE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO DO PARQUE ELÉTRICO COM FORNECIMENTO DE MATERIAIS PARA O SISTEMA DE 
ILIJMINACÃO PÚBLICA 
LOCAL VIAS PUBLICAS DA SEDE E DISTRITOS 
MUNICIPIO, PEDRA BRANCA - CEARÁ 
FONTE: TABELA SEINFRAzCE 0261 (COM DESONERAÇÃO) 
ENCARGOS SOCIAIS HORA: 85.20%; MÊS 48 69% E DCI 23.99% 

COMPOSIÇÃO DE PREÇOS UNITÁRIOS 

tam Composiç3o.'lnsumo Und co~ P.unlUrlo PIeS 
REATOR DE PARTIDA ZV SBSrÍ'UJÇÃC:. A i,ococo u.s 7495  

TOTAL MATERIAL/SERVIÇO RI 74.95 
Mio de Obra Encargos MatJSecv. Equipam. BOI ToS GO 

74.95 74.95 
1,11 REATOR DE PARTIDA 2SOW (SUBSTITUI IÇÃO) 84.73 UM 

MATERLAIJSERVIÇO 

REATOR DE PARTIDA 250W (SUBSTITUIÇÃO) UN ioøjü) 8473 6413 

TOTALMATER$IJSERVIÇO RI 84,73 

Mio de Obra Encargos MatiServ. Equipam. BOI Total Geral 
84.73 84,73 

1.17 REATOR DE PARTIDA COJW(SUBSTITUIÇ.ÂO) 93,95 jN 

MATERIAL/SERVIÇO 
REATOR DE PARTIDA 4®W (SUBSTITUIÇÃO) UN '.C3 9395 93,95 

TOTALMATERIAIJSERV1ÇO RI SUS 
Mio de Obra Encargos MatiSsrv. Equipam. BOI Total Geral 

93.95 93.95 
113 FOTCELÈTRICA 1001)W(SUBSTITUIÇÃO) 1954. LN 

MAT ERIAL'SERVIÇO 

FOICELÉTRICA 10 1í4 (SUBSTITUIÇÃO) UM 1.03030 1 954 1954 
TOTAIMATERIAIJSERVIÇO RI 19.54 

Mio 6.0W. Encargos MatiSsrv. Equipam. BOI Total Geral 
19,54 . 1954 

1.14 CABO ISOLADO 2.5MW (SUBSTITUIÇÃO) 265 M 
MATERIAL/SERVIÇO 
CABO ISOLADO 25MWCSUBSTITUIÇAOJ M l. 2.65 265 
TOTALMATERIAL)SERVIÇO RI LSS 

Mio de Obra Encargos MMJ$eiv. Equipam. BOI Total Geral 

245 . 245 
115 CONEC ORE SDE DERP/AÇÁO(SUBSTIIUIÇÃO) 525 UM 

MATERIAL/SERVIÇO 
CONECTORES DE DERIVAÇÃO (SUOSTIIUIÇÃO) UN 100003 5.25 5.25 
TOTAL MATERIAUSERV1ÇO RI 525 

Mio de Obra Encargos Matjseiv. Equipam. BOI Total Geral 

535 5.25 

'-._. 116 FITA ISOLANTE ISUBSTITUIÇÃO) 759 UM 

MATERLAIJSERVIÇO 
FITA ISOLANTE (SUBSTITUIÇÃO) UN 1,00000 259 2.59 
707ALMATERIAL/SERV1ÇO RI 2,59 

Mio de Obra Encargos MatfServ. Equipam. BDI Total Geral 

2,59 . 2$ 

1.17 SOC$JETEE2TDE PORCELAIIATO(SUBSTITUIÇÂO) 2.22 UM 
MATERIAL/SERVIÇO 
SOQUE TE E27 DE PORCELANATO(SUDSTITUIÇÀO) UM 1,00000 2,22 222 
TOTALMATERIAIJSERViÇO RI 2,22 

MIO 6.0W. Encargos MatiSen. Equipam. BOI Total Geral 

2.22 2,22 

Ç(M)IETE E40 0E PORCELANATO(SUBSTITUIÇÃOI 888 UM 
MATERIAL/SERVIÇO 

(Y1IETE E40 DE PORCELANATO (SUBSTITUIÇÂO) UM 1.03000 aBa E ES 
TOTALMATERIAL/SERVIÇO RI 8.88 

Mio de Obra Encargos Mat/Sery. Equipam. BOI Total Geral 

119 SUPORTE (SUBSTITUIÇÃO) 
MATERIAL/SERVIÇO 
SUPORTE (SUBSTITUIÇÃO) 
TOTAL MATERIAL/SERVIÇO c 

J( 
' 

CPP 

AV. EUSEBIO DE QUEIROZ, N° 101 LOJA OS - PARNAMIRIM - EUStBIO-CE - CNPJ: 16 6.84510001-58 
TiL: ($5) 3250.2206. 

8.88 . 8,1$ 
11,10 UN 

Wagner Jerônimo Mota da Silva 
Engenheiro Eletricista 

(REA.a: !39370 

UN 1,00303 1110 
RI 1 11.10 

7 



GONÇALVES LOCAÇÕES 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO 0€ SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO DO PARQUE ELÉTRICO COM FO.R '.' rOCE MATEftAIS PARA O SISTEMA DE 

ILUMINAÇÃO PUBLICA 
LOCAL VIAS PUBLICAS DA SEDE E DISTRITOS 
M4JNIC0I0 PEDRA BRANCA . CEARÁ 

FOMIE: TABELA SEINFR'jtE 026.1 (COM DESCERAÇÁO) 
ENCARGOS SOCIAIS HORA $520%,MÉS48.69%EBDI 23,99". 

COMPOSIÇÃO DE PREÇOS UNITÂRIOS 

iam Composiçio.'Insurno Und Coeficiente P unrtano P.total 

Mão de Obra Encargos MatJServ Equipam, BDI Total Geral 

11.10 . 11.10 

1.20 PARAFUSO (SUBSTITUIÇÃO) '1 

MATERIAIJSERVIÇO 
PARAFUSO SUBSTITUIÇÃO) F1,4  

TOTAL MATERIAL,'SERVIÇO RI 11.10 

Mão de Obra Encargos MatfSo,v Equipam, BDI Total Geral 

11.10 

121 BRAÇOS DE IM(SUBSTITUIÇÃO) 

MATERL*USERilÇO 

BRAÇOS DE lIA (SUBST!TUIÇÀO) 1 

TOTAL MATERIAUSERVIÇO R$ 40.10 

MiodeObi Encargos Mat ,'Serv Equipam. BOI Total Geral 

40,10 . 40.70 

1.22 BRAÇOS DE 1 SAI (SIJBSTITUIÇAO) 

MATERIALJSERVIÇO 

BRAÇOS CE l,SM(SUBSTlTUlÇÁO) UN 1iXiXi3 

TOTALMATERL&LISERV1ÇO R$ 63.64 

Mio da Obra Encargos Mat..'Serv Equipam. BDI Total Geral 

63.54 . 53,64 

1.25 INSALAÇÃO COMPLETA DE LUMINARIA PUBLICA DE LED PARA 
POSTE DE 200W SIMILAR A 1P67 (CHIPS PHILIPS) BRANCO 
QUENTE BRANCO MORNO CDA ÚTIL SOCO HORAS) 

MATERIAL/SERVIÇO 

INSALAÇÃO COMPLETA DE LUMINÁRIA PÚBLICA DE LEO PARA UN 1,00000 55". 

POSTE DE 203W SIMILAR A IP67 CHIPS PHILIPS) BRANCO 
QUENTE .' BRANCO MORNO VIDA Ú1L 5 (CO HORAS) 

TOTALMATERIAL/SERVIÇO R$ 555,00 

MtodaObra Encargo, Mat.,'Sçrw Equipam. BDI Total Geral 

55500 . 555.00 

1.26 INSALAÇÃO COMPLI TA 0€ LUMINÁRIA PO&ICA DE LCD PARA 

POSTE DE 3008 5IMILARA 1P67 ICHIPS PHILIPS) BRANCO 

QUENTE.' BRANCO MORNO (VIDA ÚTIL 5 OCO HORAS) 

MATERIAL/SERVIÇO 

INSALAÇÂO COMPLETA DE LUMINARIA PUBLICA 0€ LED PARA U'. 1.00000 592.00 72 0 

POSE DE 30Yfl SIMILAR A IP67 )CHIPS PHILIPS) BRANCO 
QUENTE i BRANCO MORNO VIDA ÚTIL 5030 HORAS) 

TOTAL MATERIAL/SERVIÇO R$ 592,00 

Mão da Obra Encargos Mat..'Scrv Equipam. BDI Total Geral 

592.00 59 2. 00 

1.28 INSALAÇÁO COMPLETA DE LUMINÁRIA DE UMA OU DUAS 1.541,34 JN 

PÉTALAS EM POSTE DE CCNCRETOH12M. ALTURA LIVRE 
10,2CM. LÂMPADA VAPOR METALICO OU LCD DE 200W, COM 
POSTE INCLUSO NA INSTALAÇÃO 

MATERIAl/SERVIÇO 
INSALAÇ.ÃO COMPLETA DE ILUMINARIA DE UMA OU DUAS UN '(Ci'C 1547.34 

PÉTALAS EM POSTE DE CONCRETOII.1210, ALTURA LIVRE 
10,2C10, LÂMPADA VAPOR ME TALICO OU LEO DE 201 COM 
POSTE INCLUSO NA INSTALAÇÃO 

TOTALMATERIAIJSERVIÇO R$ 1.547.34 

Mão 6. Obra Encargo, Mat/Sse, 
1.547,34 

,

Govr 

WagnerJerónmo Moça dasava 

. Is' 
rel 

Engenheiro Eletricista i11t:' ilk
//j  

(REA.(E: I3931D 

AV. EUSEDIO DE QUEIROZ, N°101 LOJA 06 - PARNAMIRIM - EUSÉBIO-CE - CNPJ: 16.776.84610001-Si 0f010. vi-0.~  

TEL: (85) 3260.2206. 

Equipam. BOI Total Geral 

1547.34 



 

GOXÇÀLVES LOCAÇÕES 

CC.'ITRATAÇÀO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO DO PARQUE ELÉTRICO COM FORNECIMENTO DE MATERIAIS PARA O SISTEMA 06 
ILUMINAÇÃO PÚBLICA 
LOCAL: VIAS PUBLICAS DA SEDE E DISTRITOS 
MUNICIPIO, PEDRA BRANCA - CEARÁ 
FONTE: TABELA SE1NFR0'CE 026,1 (COM DESONERAÇÃO) 
ENCARGOS SOCIA IS HORA 85.20%. MÉS 4869% E BOI 23,99% 

COMPOSIÇÃO DE PREÇOS UNITÁRIOS 

Item Coniposiçãoansumo Und Coeficiente P.unitàno P.total 

2.1 ELETRICISTA 13,37 H 

MAO 0€ MM 
ELETRICISTA II 14'): :' 13.37 
rorALrflooEoeM R$ 13,37 

I4ào de Obra Encargos MavServ Equipam. 804 Total Oval 
13,37 - 13,31 

2.2 AJUDANTE 10.74 H 

MAO 0€ DOM 
AJUDANTE H C740 '45? 
TOTALM&00€OOIUt RS 10.74 

jüodsObra Encargos Mat'Serv. Equipam. 601 Total Gerei 
10,74 - 10,74 

2.3 MOTORISTA AJUDANTE DE ELETRICISTA 10.74 H 

MÃO 0€ DOM 
MOTORISTA AJUDANTE DE ELETRICISTA H 0,7400 14.52 10.74 
TOTAL MÃOO€OBRA R$ 10,74 

Mio de ofra Encago. MatiSen. Equipam. BOI Total Oval 
10,74 - 10,74 

3.1 LOCAÇÃO CAMINHÃO 0€ CAMINHÃO DE MANUTENÇÃO DE 111.00 H 
ILUMINAÇÃO PUBLICA EQUIPADO Ccli GUINDAUTO, CESTA 
AÉREA PARA MANUTENÇÃO CORRETIVA E PREVENTIVA 

Equipam. (CMORARIO) 
LOCAÇÃO CAMINHÃO DE CAMINHÃO DE MANUTENÇÃO DE H 
ILUMINAÇÃO PUBLICA EOUIPAOO COM GUINDAUTO. CESTA 
AÉREA PARA MANUIENÇÃO CORRETIVA E PREVENTIVA 

1.0000 111,00 111.00 

TOTAL Equipam. R$ 111,0000 
Mio de Obra Encatgos MaUSeçv. Equipam. BOI Total Oval 

111,00 - 111.00 

Wagner Jerõnimo Moca da Silva 
Engenheiro Eletricista 

CREA-a: 13937D 

AV. EUSERIO DE QUEIROZ, N°101 LOJA 06— PAS4*Sa• - EUSÉSIO-CE - CNPJ: IS. 6.84510001-58 
TEL. ($5) 321&flSt. 



DSÇAtTSLO(AÇÕIS 

Wagner Jerôflm0 Mota da Silva 
Engenheiro Eletricista 

CREA-CE: 119311) 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO DO PAROUE ELÉTRICO COM FORNECIMENTO DE MATERIAIS PARA O 
LOCAL: VIAS PÚBLICAS DA SEDE E DISTRITOS 
MUNICÍPIO: PEDRA BRANCA - CEARÁ 

COMPOSIÇÃO ANALÍTICA DOS ENCARGOS SOCIAIS 

TEM CODIGO COM DESONERAÇÀO SEM DESOIIERAÇÃO 
HORISTA % MENSALISTA HORISTA 4 1 MENSALISTA % 

GRUPO A 
Aff INSS - 20 00' 
A2 SF51 150 1,50 1,50 151 
A3 SENAI 1.10 1.10 1,10 100 
A4 INCRA 0.20 0.20 020 020 
AS SEBRAE 060 060 0.60 63 
AS SALARIO.EDUCAÇAO 2.50 250 2.50 2,50 
AT SEGURO CONTRA ACIDENTES DE TRABAL'IO 3.03 3,03 3.10 3 OC 
A8 FGTS 8.10 8,10 8.10 8-10 
A9 SECCI 
A TOTAL 005 ENCARGOS SOCIAIS BÁSICOS 16$ ISSO *80 36,80 

GRUPOS 
91 REPOUSO SEMANAL REMUNERADO 11.85 17.85 
82 FERIADOS 3,71 3.71 
83 AUXILIO-ENFERMIDADE 0.92 0,71 0,92 071 
84 IYSALARIO 10.83 933 10,83 833 
85 LICENÇA PATERNIDADE 007 0.06 0,07 0,06 
85 FALIAS JUSTIFICADAS 0,17 0,56 0.72 0.56 
07 DAS DE CHUVAS 1.55 155 
88 AUXILIOAC!DENTE DE TRABALHO Dii 009 0.11 009 
99 FERIAS r4)7AoA5 918 707 9.18 7,07 

010 SALÁRIO MATERNIDADE 0.03 0.02 0,03 0.02 
8 TOTAL DOS ENCARGOS SOCIAJS QUE RECEBEM INCNI0tNCL&O€A 440 1614 44.91 16,84 

GRUPOC 
Cl AVISO PRVIOID€NIZADO 5.60 431 5.60 431 
02 AVISO PREVIO TRABALHACO 013 010 0,13 0,10 
C3 FERIAS IDENIZADAS 40 3,39 4.40 3,39 
34 DEPÓSITO RESCISÃO SEM JUSTA CAUSA 4,8' 3,70 4.81 3.70 
05 IOENIZAÇÃOADICIONAL 0.47 0.35 047 036 
C TOTAL DOS ENCARGOS SOCIAIS QUE RECEBEM I4CINDÉIICIA DE A 15,41 11,86 15.41 11,86 

GRUPO D 
D REINCIDNCIA 0€ GRLFOA SOBRE GUPC A 755 2,83 16.55 6.20 
02 REINCICÉNCIA DE GRUPO-A SOBRE AVISO PREVIO IRABALHAITO E 047 038 050 038 REINCICËNCIA DO FGTS SOBRE AVISO PR'/IO IDENIZADO 
D TOTAL 00$ ENCARGOS SOCIAIS BÁSICOS 6.02 3.19 17.05 60 

GRUPO E 
LI 
E TOTAL DOS ENCARGOS COMPLEMENTARES 

TOTAL (A+B+C4OE) 85.20 48,69 114.23 12.08 

AV. EUSEBIO DE QUEIROZ, N° 101 LOJA 06- PARNAMIRIM - EUSÉpÔtCt_ 0% 
16.776S4410001-58 TEL: (85) 3260.2206. 



-1 801 
(1.1) 1 x 100 

r 

+ AC + $ + R + G ) x (1 + DF ) x (1 + L) 

   

   

NÇAI3tS LOCAÇÕES 

COWTWTAÇÀO CE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE M'NUTENÇAO DO PARQUE ELÉTRICO COM FORNECIMENTO DE MATERIAIS 
LOCAL VIAS PÚBLICAS DA SEDE E DISTRITOS 
MUNICIPIO. PEDRA BRANCA -  CEARA 

COMPOSIÇÃO DO BDI 

ITEM DISCRIMINAÇÀO PERC. (%) 

Despesas Indiretas 
AC ADMINISTRAÇÃO CENTRAL 3.55% 
DF DESPESAS FINANCEIRAS 173% 
R RISCO 0,76% 

Total 6.04% 

Beneficio 

S+G GARANTIAS/SEGUROS 1,05% 
L LUCRO 8.25% 

Total 9,30% 

Impostos 
1.1 P15 0.65% 
1.2 COFINS 3.00% 
1.3 ISS 5,00% 
.4 CPRB 

Total 8,65% 

Fórmula Para Cálculo do 8.0.1 

Bonificaçào e Despesas Indiretas (8.D.I) 23,99% 

Li 
Wagr.er Jerõnmo Mota da Silva 

Engenheiro Eletricista 
CRFA.CJ: 1337t 

«E?' 
AV. EUSEBIO DE QUEIROZ, N° 101 LOJA 06— PARNAMIRIM —%uJSÉBIO-CE - 

16.776.846/0001-58 TEL: (85) 3260.2206. Tu3r.Adfl510( 



NÇALVES LOCAÇÕES 

 

 

 

 

 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE )/MUTENÇÁO DO PAROUE ELÉTRICO CCAI FORNECIMENTO DE MATERIAIS 

LOCAL VIAS PÚBLICAS DA SEDE E DISTRITOS 
MUNICÍPIO PEDRA BRANCA- CEARÁ 

PLANILHA DE IMPOSTOSITAXAS 

Impostos/Taxas 

1.1 P15 

12 COFINS 

1.3 ISS 

.4 CPRB 
Total dos Impostos/Taxas 

0.65% 

3,00% 
5.00% 
0.00% 
8,65% 

wagnef JerônImo motã Ca Silva 
Engenheiro Eeiricisca 

CREA.CÉ. 139370 

~( ffl// 

4ROUEtAUGONÇAJ.VES &HO 
AV. ELJSEBIØ DE QUEIROZ, N° 101 LOJA 06— PARNAMIRIM - EUSÉSIO-CE - CNPJ: CPF 05a30330 r05 

16.776.846/0001-58 TEL: (85) 3260.2206. Tgular.AdrSistraCcr 

9 


